六盘水市钟山区农业农村局关于行政执法主体、
权限、依据、程序和救济渠道等事项的公示

现将六盘水市钟山区农业农村局行政执法主体、权限、依据、程序和救济渠道等事项公示如下：
一、行政执法主体
执法单位：六盘水市钟山区农业农村局；
地址：六盘水市钟山区政通路。
二、行政执法权限
[bookmark: _GoBack]贯彻执行国家、省、市、区有关农业农村领域的方针、政策和法律、法规，负责全区农药、兽药等农业生产经营主体的生产经营许可，依职权行使兽医兽药、生猪屠宰、种子、化肥、农药、农机、农产品质量等农业农村领域的行政执法权。
三、行政执法依据
依据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政复议法》《中华人民共和国行政诉讼法》和农业农村领域相关法律法规对本辖区进行监督检查，依法查处违法行为。
四、行政执法程序
根据《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国行政强制法》《农业行政处罚程序规定》《农业综合行政执法管理办法》《农业行政执法文书制作规范》等法律法规及规章的规定，依法开展执法工作。
（一）应当遵循以下原则
1.以法律、法规、规章为依据；
2.以事实为依据，与违法行为的事实、性质、情节以及社会危害程度相当；
3.公开、公平、公正；
4.保障公民、法人或其他组织的合法权益；
5.坚持处罚与教育相结合。
（二）行政处罚一般程序
主要包括：1.受理立案；2.调查取证；3.案件审核或法制审核；4.事先告知、陈述申辩与听证；5.重大疑难案件集体讨论；6.决定处理意见；7.作出行政处罚决定；8.送达和执行（含自动履行与申请法院强制执行）；9.结案。
（三）行政许可一般程序
主要包括：1.受理申请；2.审查申请材料；3.作出行政许可决定。
五、救济途径
（一）当事人对本机关实施的行政执法行为，依法享有陈述权和申辩权。
（二）在本机关作出行政执法决定之前，依法符合听证条件的，当事人有权要求听证。
（三）行政复议渠道（具体以执法文书载明的信息为准）
依据《中华人民共和国行政复议法》（2023年9月1日第十四届全国人民代表大会常务委员会第五次会议修订）第二十条的规定，对本局作出的行政决定不服的，自收到决定书之日起六十日内向六盘水市钟山区人民政府申请行政复议（法律规定的申请期限超过六十日的除外）。
（四）行政诉讼渠道（具体以执法文书载明的信息为准）
根据《中华人民共和国行政诉讼法》第四十六条的规定，自收到决定书之日起在六个月内向水城区人民法院起诉。（法律另有规定的除外）
监督举报电话：0858-8225007,0858-8241289

2023年12月12日